Che l'essere sia donale lo si può cogliere con la profondità dell'esame metafisico; e ci può aiutare san Tommaso, che per il trascendentale del *bonum* distingue due modi di essere buono: quello dell'ente in sé e quello dell'ente in relazione: una pera è buona, in sé, ma è anche buona verso gli altri, non solo in quanto la sua bontà è apprezzata da chi la mangia, ma anche perché inserita in una realtà più ricca, che contribuisce ad arricchire, magari corrompendosi e alimentando l'*humus* della terra. Si può pertanto giungere a due trascendentali diversi: bontà e donalità.

La donalità è diversa dalla bontà: questa riguarda l'ente in sé; la donalità riguarda l'essere in quanto si rapporta necessariamente. La bontà definisce in senso positivo ogni ente, ma la donalità lo arricchisce oltremodo, partecipando ad un insieme superiore. Proprio per questo si può ritrovare un trascendentale nella bontà verso gli altri, relazionale, di cui dicevo sopra, e considerarlo come il trascendentale più importante. San Tommaso non la chiamò donalità, e non la distinse come trascendentale a sé stante, ma la distingueva dalla bontà dell'ente in sé stesso. Nel trascendentale della bontà espressamente metteva anche l'influenza dell'essere divino e dell'essere di ogni ente, sugli altri enti. Scrive nel *De veritate*: "Causa productionis rerum in esse est divina bonitas, ut Dionysius et Augustinus dicunt. Voluit enim Deus perfectionem suae bonitatis, creaturae alteri communicare secundum quod possibile erat. Divina autem bonitas duplicem habet perfectionem: unam secundum se; prout, scilicet, omnem perfectionem supereminenter in se continet; aliam prout influit in res, secundum, scilicet, quod est causa rerum, unde et divinae bonitati congruebat ut utraque creaturae communicaretur; ut, scilicet, res creata non solum a divina bonitate haberet quod esset et bona esset, sed etiam quod alii esse et bonitatem largiretur; sicut etiam sol per diffusionem radorum suorum non solum facit corpora illuminata, sed etiam illuminantia; hoc tamen ordine servato, ut illa quae magis sunt soli conformia, plus de lumine eius recipiant, ac per hoc non solum sufficienter sibi, sed etiam ad influendum aliis. Unde et in ordine universi creaturae superiores ex influentia divinae bonitatis habent non solum quod in seipsis bonae sint; sed etiam quod sint causa bonitatis aliorum, quae extremum modum participationis divinae bonitatis habent; quam scilicet

---

animali che non cambiano nei secoli, ma mai lo spirito potrà fare a meno degli altri! La cultura dà tinte e contenuti diversi al necessario legame di una società vitale, in cui tutti viviamo, anche se spesso inconsapevolmente. Ma ogni qualità è attuata dall'atto di essere, che è più perfetto di ciò che viene attuato; pertanto non è difficile risalire dal cromosoma alla trascendentalità della donalità dell'essere. Con la conoscenza spirituale si può prendere coscienza di questo vincolo vitale, profondo, necessario, aperto ad una comunità vitale e a Dio, in ciò che configura la religiosità congenita a tutti gli uomini, atei compresi, con i loro idoli e le loro sette o comunità ("chiese") di ogni genere. Avendo meditato a lungo sul peccato originale penso di poter affermare che tale peccato si è innestato proprio nel cromosoma in quanto questo necessita di amore. Il peccato antico genera lotte di potere interno alla cerchia vitale, o gruppo primario, trasformando le creature o certe prestazioni umane in idoli a sostegno della propria immagine davanti agli altri, per cercare disperatamente di soddisfare con il riconoscimento degli altri l'esigenza di amore che nasce dall'esser creati ad immagine divina.